Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051000018

18

Nº 86, segunda-feira, 10 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 4.585, DE 5 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10128.102156/2021-84, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, CÂNDIDO NOBRE DOS SANTOS FILHO, matrícula
Siape nº 1442239, do cargo de Perito Médico Federal, código 811.002, Classe D, Padrão I,
com fundamento no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 1º
de março de 2021, declarando, em consequência, vago o cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 4.564, DE 5 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10768.100209/2021-97, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 8 de janeiro de 2021, o cargo de Médico,
código 489.037, Classe S, Padrão III, ocupado pelo servidor YOLANDO DOMINGOS
MENEGAZ, matrícula Siape nº 0221961, por motivo de falecimento, com fundamento no
inciso IX do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 4.556, DE 5 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10280.100351/2021-15, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 10 de abril de 2021, o cargo de Agente de
Portaria, código 422.214, Classe S, Padrão III, ocupado pela servidora MARIA ARICELI
MIRANDA DE ALMEIDA, matrícula Siape nº 0250529, por motivo de falecimento, com
fundamento no inciso IX do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 4.561, DE 5 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10768.102066/2020-77, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 14 de agosto de 2020, o cargo de
Administrador, código 489.001, Classe S, Padrão III, ocupado pelo servidor ANTONIO
PEREIRA DE FIGUEIREDO NETO, matrícula Siape nº 0207722, por motivo de falecimento,
com fundamento no inciso IX do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 4.557, DE 5 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10280.100352/2021-51, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 8 de abril de 2021, o cargo de Agente
Administrativo, código 489.202, Classe S, Padrão III, ocupado pela servidora LUCIA HELENA
GONÇALVES FRANCO, matrícula Siape nº 0655359, por motivo de falecimento, com
fundamento no inciso IX do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 4.558, DE 5 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10199.102863/2021-37, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 7 de abril de 2021, o cargo de Analista de
Infraestrutura, código 448.001, Classe B, Padrão I, ocupado pelo servidor DANIEL ANTONIO
MACHADO PERES, matrícula Siape nº 1021125, por motivo de falecimento, com
fundamento no inciso IX do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 4.555, DE 5 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 19955.100753/2021-04, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 11 de abril de 2021, o cargo de Técnico de
Contabilidade, código 422.365, Classe S, Padrão III, ocupado pelo servidor FREDSON
FERREIRA GOMES, matrícula Siape nº 1101410, por motivo de falecimento, com
fundamento no inciso IX do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 4.554, DE 5 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 17175.100092/2021-61, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 10 de abril de 2021, o cargo de Agente
Administrativo, código 489.202, Classe S, Padrão III, ocupado pela servidora BELIENE
MARTINS DA SILVA, matrícula Siape nº 0694261, por motivo de falecimento, com
fundamento no inciso IX do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 4.552, DE 5 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 19739.107220/2021-08, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, LEONARDO VIVAS CUNHA, matrícula Siape nº
3355500, do cargo de Engenheiro, código 476.005, Classe A, Padrão IV, com fundamento
no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de abril de 2021,
declarando, em consequência, vago o cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 4.551, DE 5 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10983.100224/2021-91, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 8 de abril de 2021, o cargo de Técnico em
Colonização, código 422.380, Classe S, Padrão III, ocupado pelo servidor CLESIO SOARES
LUCIANO, matrícula Siape nº 0256339, por motivo de falecimento, com fundamento no
inciso IX do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 4.550, DE 5 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10280.100353/2021-04, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 26 de março de 2021, o cargo de Agente
Administrativo, código 481.004, Classe S, Padrão III, ocupado pela servidora ELENICE DA
SILVA SAMPAIO, matrícula Siape nº 1048644, por motivo de falecimento, com fundamento
no inciso IX do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 4.485, DE 4 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, o uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10768.102323/2020-71, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 22 de agosto de 2020, o cargo de Auxiliar em
Assuntos Educacionais, código 481.132, Classe S, Padrão III, ocupado pelo servidor SERGIO
ANTONIO DOS SANTOS, matrícula Siape nº 0043572, por motivo de falecimento, com
fundamento no inciso IX do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 4.641, DE 7 DE MAIO DE 2021

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada no
Diário Oficial da União de 01.02.2019, resolve:

Aposentar voluntariamente o servidor VALDECIR DE OLIVEIRA MOTTA, matrícula
SIAPE nº 224885 SIAPECAD nº 536791, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe
S, Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º
da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de 13/11/2019 e com a vantagem
do Art. 62-A da Lei nº 8112/90. (Processo 47728.000001/2019-31).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 4.666, DE 7 DE MAIO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Designar JOSE LUIZ HENTSCH BENJAMIN PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 1368179,
para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIAS DE PESSOAL PGFN/ME Nº 4.675, DE 7 DE MAIO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 15 da Portaria GM/ME nº 406, de 08 de dezembro de 2020,
publicada no D.O.U. de 09 de dezembro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº
10951.103684/2021-48, resolve:

Designar MARIA EMANUELE ALVES PINHEIRO PIGNATON, Procuradora da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1355705, para substituir, nos afastamentos e
impedimentos simultâneos, o Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-
Geral de Atos Normativos e Matérias Residuais da Procuradoria-Geral Adjunta de
Consultoria de Pessoal, Normas e Patrimônio, desta Procuradoria-Geral da Fa z e n d a
Nacional, e seu substituto eventual.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-10T05:20:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial